
9. Medlemsforslag om tidlig indsats (2010-174862)
Udvalget skal tage stilling til medlemsforslag om tidlig indsats.

medlemsforslag

Trine Schaltz (F) har på vegne af A, F og Ø i mail af 30.11.10 anmodet om, at følgende 
forslag behandles i Børne- og Ungdomsudvalget den 8.12.2010:

Det foreslås, 

1. at Børne- og Ungdomsudvalget pålægger Børne- og Ungdomsforvaltningen at komme 
med forslag til tidlig indsats for at bryde den negative sociale arv. Forslagene skal 
fremlægges for udvalget inden 1. februar 2011 og skal kunne implementeres indenfor 
budget 2011.

2. at Børne- og Ungdomsudvalget pålægger Børne- og Ungdomsforvaltningen senest 1. 
april 2011 at komme med forslag til tidlig indsats for at bryde den negative sociale arv, 
med henblik på at indgå i budgetforhandlingerne for 2012

MOTIVERING
Forskning viser at 15-20 % af børnene i dagtilbuddene er socialt udsatte.
Kvalitetsrapporten viste, at vi i København, som i resten af Danmark, ikke er gode til at bryde den 
negative sociale arv. Der er foreslået tiltag i folkeskolen for at rette op på dette, og flere forslag vil 
følge.
Al forskning viser imidlertid, at hvis der virkelig skal ændres på den negative sociale arv, skal der 
sættes ind langt tidligere. Det er i børnenes første år, at deres evner til at lære grundlægges, så det er 
i familierne og i daginstitutionerne fokus skal være.
Forslagsstillerne ønsker derfor, at forvaltningen ser på, hvordan man kan sætte ind via fx 
sundhedsplejerskerne i familierne og via fx pædagoger og socialrådgivere i daginstitutionerne. 
Forvaltningen bedes også se på, hvilke andre indsatsområder der kan være relevante.
At op mod en femtedel af de københavnske børn er socialt udsatte er et højt tal, og det er derfor 
nødvendigt at undersøge hvor der kan sættes ind såvel i det igangværende budgetår som i 2012.

Forskning i forhold til tidlig indsats
Forskere fra DPU har i HPA-projektet (Handlekompetencer i pædagogisk arbejde med socialt 
udsatte børn og unge - indsats og effekt) vist, at en målrettet indsats i daginstitutionerne, har en 
effekt. Forslagsstillerne ønsker en diskussion om hvorvidt denne viden er implementeret i 
København, eller hvad der skal til for at den implementeres.
I 2011sættes endnu et forskningsprojekt i gang (VIDA), der både ser på en indsats i 
daginstitutionerne og en indsats der også inddrager forældrene. København er på nuværende 
tidspunkt ikke med i dette projekt, vi ønsker en diskussion af om hvorvidt dette er en mulighed evt. 
fra 2012
I København arbejder sundhedsplejersker på Bispebjerg med ”Familieforum” og på Nørrebro 
arbejdes også med familiegrupper. Formålet er at opspore sårbare gravide og nybagte familier og 
tidligt støtte dem i at skabe god kontakt til deres børn og tage vare på deres børns trivsel, udvikling 
og sundhed. Det kan overvejes, om disse projekter skal udvides og udvikles yderligere eventuelt med 



særlig fokus på udsatte bydele.
Forslagsstillerne ønsker, at der først og fremmest skal fokuseres på, hvad der på nuværende 
tidspunkt er af indsatsområder, og på hvad der eventuelt kan udvikles eller udbredes yderligere.

bilag

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 08.12.2010

Forslaget blev godkendt, idet forvaltningen fremlægger en kortlægning til mødet i BUU den 26.1.11.




